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22. Zadania przewidziane Statutem PAT dla Wielkiego Kanclerza spełnia na WTST 
Wielki Wicekanclerz, którym jest Biskup Tarnowski. Działa on w porozumie
niu z Wielkim Kanclerzem.

23. Wielki Wicekanclerz czuwa nad działalnością WTST, a Diecezja Tarnowska 
zapewnia WTST podstawy ekonomiczne.

24. W szczególności Wielki Wicekanclerz:
a) troszczy się o rozwój WTST oraz o zachowanie nieskazitelności doktryny 

katolickiej przekazywanej na WTST,
b) mianuje i odwołuje — na wniosek Rady Wydziału — pracowników dydaktycz

nych WTST,
c) troszczy się o udzielenie przez Kongregację Wychowania Katolickiego nihil 

obstat wymagane dla profesorów na początku stałego zatrudnienia na WTST,
d) w przypadkach gdy tego wymaga prawo kościelne udziela wykładowcom

misji kanonicznej lub venia docendi,
e) zatwierdza listę kandydatów na Dziekana,
f) zwraca się do Kongregacji Wychowania Katolickiego o zatwierdzenie Dzieka- 

na-elekta.
25. Kompetencję, skład i sposób działania oraz tryb wyłaniania Rady Wydziału 

WTST określają normy ogólne Statutu PAT.
26. Dziekan WTST kieruje pracami tego Wydziału na zasadach określonych przez 

normy ogólne Statutu PAT.
27. Dziekanowi w wypełnianiu jego funkcji pomaga prodziekan lub prodziekani, 

wybierani przez Radę Wydziału. Ich kadencję, kompetencje oraz sposób wyła
niania organów określają normy ogólne Statutu PAT.

28. WTST funkcjonuje w oparciu o bazę ekonomiczno-materialną Wyższego Se
minarium Duchownego w Tarnowie oraz środki wskazane przez Wielkiego W i
cekanclerza, który nadzoruje sposób funkcjonowania Wydziału.

29. Sprawami ekonomicznymi w sposób bezpośredni kieruje Rada Administracyj
na. W jej skład wchodzą: Dziekan, Rektor Seminarium, Dyrektor Administra
cyjny Seminarium, Ekonom Diecezji Tarnowskiej oraz delegat Wielkiego Wi
cekanclerza.

Tamów 21 października 2003 Rzym 14 maja 2004

NOWE DYREKTORIUM NA TEMAT PASTERSKIEJ 
POSŁUGI BISKUPÓW

Kongregacja ds. Biskupów opublikowała w 2004 roku Dyrektorium na temat pa
sterskiej posługi biskupów Apostolorum successores.1 Nowy dokument powyższej 
Kongregacji Kurii Rzymskiej został zaaprobowany, w czasie audiencji dla jej Kardy
nała Prefekta, przez papieża Jana Pawła II dnia 24 stycznia 2004 roku, który zarazem 
polecił, aby Dyrektorium zostało opublikowane. Dyrektorium, zbiór szczegółowych 
zasad i przepisów regulujących postępowanie i działalność osób lub instytucji kościel
nych w określonej dziedzinie, po Soborze Watykańskim II znalazł zastosowanie w 
realizacji postanowień soborowych (np. Dyrektorium ekumeniczne, katechetyczne)2.

1 Congregazione per i Vescovi, Direttorio per il ministero pastorale dei Vescovi «Apos
tolorum successores», Libreria Editrice Vaticana 2004.

2 F. Pasternak, Dyrektorium, w: Encyklopedia katolicka, Lublin 1985, t. IV, k. 432 n.
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Również w okresie posoborowym Św. Kongregacja ds. Biskupów opublikowała Dy
rektorium Ecclesiae imago na temat pasterskiej posługi Biskupów.

Nowe Dyrektorium składa się z Wprowadzenia, dziewięciu rozdziałów, Za
kończenia oraz Dodatku. We Wprowadzeniu czytamy, że Biskupi, następcy Apo
stołów, dzięki Duchowi Świętemu powierzonemu im w konsekracji biskupiej są 
Pasterzami Kościoła, którym powierzone zostało zadanie nauczania, uświęcania 
oraz kierowania w łączności hierarchicznej z Następcą św. Piotra. Ponadto wspo
mniana introdukcja zaznacza, że nowe Dyrektorium uaktualnia oraz uzupełnia po
przednie z 22 lutego 1973 roku, które powszechnie jest znane jako Dyrektorium 
Ecclesiae imago. Celem dokumentu jest wspomóc Biskupów w podejmowaniu wy
zwań płynących tak ze strony współczesnego Kościoła jak i świata. Samo Dyrekto
rium wspomina, że w praktyce Kościoła, już od XVI stulecia, datowane są różne 
publikacje {Enchiridion, Praxis, Statuta, Ordo, Dialogi, Aphorismata, Munera, 
Institutiones, Officium oraz podobne), których celem było dawanie Biskupom od
powiednich pomocy duszpasterskich dla lepszego wykonywania przez nich zadań 
pasterskich. Ponadto Wprowadzenie mówi, że zasadniczymi źródłami dokumentu 
jest doktryna Soboru Watykańskiego II, liczne dokumenty oraz nauczanie Biskupów 
Rzymskich okresu posoborowego oraz Kodeks Prawa Kanonicznego z 1983 roku. 
Ponadto czytamy, że Dyrektorium jest ściśle związane z Adhortacją apostolską 
Pastores gregis, która będąc posynodalnym dokumentem zbiera propozycje oraz 
podpowiedzi X Zwykłego Zgromadzenia Generalnego Synodu Biskupów z 2001 
roku na temat posługi Biskupów na początku trzeciego tysiąclecia. Zresztą wspo
mniany Synod Biskupów sugerował, aby ówczesne Dyrektorium z 1973 roku, zo
stało uaktualnione; można dodać, że była to konieczność, która związana była, mię
dzy innymi, z opublikowaniem nowego Kodeksu łacińskiego w 1983 roku jak rów
nież i Kodeksu wschodniego w 1990 roku.

Natura Dyrektorium Apostolorum successores. Dokument ma charakter dusz
pasterski oraz praktyczny, zawiera liczne konkretne wskazania dla współczesnej 
działalności Biskupów. Nowością Dokumentu, w relacji do poprzedniego z 1973 
roku, jest rozdział trzeci dotyczący duchowości oraz formacji stałej Biskupów, jak 
również rozdział dziewiąty na temat Biskupów emerytów, który wymienia ich rela
tywne prawa i obowiązki w relacji do Kościoła powszechnego oraz partykularnego.

Poszczególne rozdziały dokumentu omawiają: tożsamość oraz misję Biskupa 
(rozdz. I); jego troskę o Kościół powszechny i współpracę z innymi Biskupami 
(rozdz. II), duchowość oraz formację stałą Biskupa (rozdz. III), posługę Biskupa w 
Kościele partykularnym (rozdz. IV), „munus docendi” Biskupa diecezjalnego 
(rozdz. V), jego zadanie uświęcania -  „munus sanctificandi” (rozdz. VI), „munus 
regendi” Biskupa diecezjalnego (rozdz. VII), parafię, dekanat oraz wizytację paster
ską Biskupa (rozdz. VIII), ostatni rozdział mówi na temat Biskupa emeryta (rozdz. 
IX)3 Na końcu Dyrektorium znajduje się Dodatek, odnoszący się do okresu „sede 
vacante” w życiu diecezji. Bardzo cennym jest również indeks tematyczny „Apo
stolorum successores”.

3 Najbardziej rozbudowanymi są: rozdział czwarty Dyrektorium, który zawiera następu
jące osiem punktów (zasady generalne na temat rządów pasterskich Biskupa, władza bisku
pia, Biskup pomocniczy, Koadiutor oraz Administrator Apostolski, Prezbiterium, Semina
rium, Diakoni stali, Zakony i Stowarzyszenia Życia Apostolskiego, wiemi świeccy) oraz 
rozdział siódmy, który analizuje, między innymi: władzę pasterską, misję ewangelizującą 
Biskupa, instytucje wspomagające funkcje pasterskie Biskupa (synod diecezjalny, kuria die
cezjalna, Rady diecezjalne, Kapituła kanoników) oraz administrowanie przez Biskupa dóbr 
kościelnych diecezji.
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Nowe Dyrektorium można określić krótko jako poręczny i praktyczny pod
ręcznik dla Biskupów, wskazujący, przede wszystkim w oparciu o Magisterium 
Soborowe oraz posoborowe, jak również w oparciu o kodyfikację z 1983 roku, po
szczególne zadania Biskupów we współczesnym Kościele.

Ks. Tomasz Rozkrut

SYMPOZJUM PRACOWNIKÓW SĄDÓW KOŚCIELNYCH

W diecezjalnym Centrum formacyjno-rekolekcyjnym „Arka” w Gródku n. 
Dunajcem w dniach 11 i 12 października 2004 roku odbyła się konferencja naukowa 
zorganizowana dla pracowników sądownictwa kościelnego: „Urzędy sądowe — wła
dza i służba” Uczestniczyło w niej blisko sto osób z sądów metropolitalnych i bi
skupich z Polski oraz z Białorusi, Ukrainy i Słowacji. Program naukowy konferencji 
został przygotowany przez pracowników naukowych Wydziału Prawa Prawa Kan o- 
nicznego i Administracji KUL oraz Instytutu Prawa Kanonicznego PAT w Krako
wie. Oprócz głównych referatów otwierających poszczególne sesje naukowe („Wła
dza sędziego kościelnego” -  bp prof, dr hab. Andrzej Dzięga oraz „Zagadnienia 
procesowe rotalnych przemówień papieża Jana Pawła II” — ks. dr hab. Tomasz Roz
krut), na konferencję składały się krótsze koreferaty omawiające wybrane zagadnie
nia kanonicznego prawa procesowego (omówiono, między innymi, zadania adwo
kata kościelnego — bp dr Artur Grzegorz Miziński, notariusza sądowego — dr Marta 
Greszata oraz obrońcy węzła małżeńskiego -  ks. dr Andrzej Wójcik) oraz material
nego prawa małżeńskiego (w szczególności, ks. dr Piotr Majer w swoim wystąpie
niu, podjął problem koniecznego rozróżnienia pomiędzy symulacją całkowitą a 
częściową, z kolei ks. dr Mirosław Wróbel wskazał na różnicę między instytucją 
przysposobienia w prawie polskim a adopcją w prawie kanonicznym). Mocno biją- 
cym sercem konferencji okazała się bardzo owocna „debata oficjałów”, w czasie 
której dyskutowano codzienne problemy polskiego sądownictwa kościelnego, 
przede wszystkim starano się wskazać na możliwe jednorodne rozwiązania różnych 
problemów sądowych, przede wszystkim o charakterze administracyjnym i prak
tycznym. Debata ta zrodziła konkretne projekty, które powinny okazać się bardzo 
pożyteczne dla kościelnego administrowania sprawiedliwości w Polsce, między 
innymi, jednogłośnie podjęto uchwałę w sprawie powołania w najbliższej przyszło
ści „kolegium oficjałów” Interesująca tematyka spotkania, możliwość swobodnej i 
konstruktywnej dyskusji, jak również uroki jesiennej przyrody oraz gościnność 
diecezjalnej „Arki” dopomogły w podjęciu decyzji, że następne tego typu spotkanie 
odbędzie się za dwa lata.

Ks. Tomasz Rozkrut

„ŚWIĘTY WYJĄTEK” -  NIEPOKALANE POCZĘCIE MARYI 
II Bocheńskie Sympozjum Mariologiczne

(25 września 2004 r.)

Przypadająca w 2004 roku 150 rocznica ogłoszenia dogmatu niepokalanego 
poczęcia Maryi skłoniła do zainteresowania się tym „przywilejem” Maryi, by jesz
cze bardziej zdać sobie sprawę z Jej wyjątkowości i jedyności, a zarazem zapytać się 
o znaczenie tej prawdy dla życia chrześcijańskiego w jego nowych warunkach na


